¹⁾ Dion. de comp. verb. p. 22.

ἔλους οὐκ ἐδύναντο ἐλεῖν καὶ ἅμα μαχιμώτατοί εἰσι τῶν Αἰγυπτίων οἱ ἔλειοι, pro oratione finita debebat sequi enuntiatio causalis per ὅτι formata vel genetivi absoluti: „καὶ ἅμα μαχιμωτάτων ὄντων ἐν τοῖς Αἰγυπτίοις τῶν ἐλείων“, praepositione enim retenta scribere διὰ τὸ — εἶναι minus probatum sit.

Ad casum substantivi conjunctivus cohortativus adjunctus est I, 82, 2: κελεύω — καὶ τὰ ἡμέτερ' αὐτῶν ἐξαρτύεσθαι ξυμμάχων τε προσαγωγῆ καὶ Ἑλλήνων καὶ βαρβάρων — καὶ τὰ αὐτῶν ἅμα ἐκποριζόμεθα. Recte Bredovius propter enuntiata interposita anacoluthon ortum esse annotat. Cujus generis copulatio haec sola exstat. Thucydideum quoque fuisset dativo adjungere participium ἐκπορίσαντας, sed augetur conjunctivo cohortativo vis orationis.

Cum adverbio oratio finita conjungitur V, 61, 3: τὸν Ὀρχομενὸν πάντες ἐπολιόρκουν — βουλόμενοι ἄλλως τε προσγενέσθαι σφίσι καὶ ὄμηροι ἐκ τῆς Ἀρκαδίας ἦσαν αὐτόθι ὑπὸ Λακεδαιμονίων κείμενοι, ubi pro oratione finita enuntiatum causale expectaremus: volebant et omnino sui esse Orchomenum et quod obsides ibi inerant.

Ab infinitivo ad orationem finitam transitur II, 47, 2: λεγόμενον καὶ πρότερον πολλαχόσε (τὴν νόσον) ἐγκατασκῆψαι καὶ περὶ Ἀἴμνον καὶ ἐν ἄλλοις χωρίοις, οὐ μέντοι τοσοῦτός γε λοιμὸς οὐδὲ φθορὰ οὕτως ἀνθρώπων οὐδαμοῦ ἐμνημονεύετο γενέσθαι debebat oratio ex λεγόμενον pendens procedere: οὐ μέντοι μνημονεύεσθαι τοσοῦτόν γε λοιμὸν οὐδὲ φθορὰν οὕτως ἀνθρώπων οὐδαμοῦ γενέσθαι.

Quibusdam locis ab ὥστε cum infinitivo ad verbum

finitum transitus invenitur, quum pro verbo finito infinitivus ex ὥστε pendens sequi debeat, quia, si sensum verborum respicimus, verbo finito non eadem significatio finalis consecutiva atque praecedenti infinitivo exprimitur. Legimus III, 21, 2: διὰ δέκα ἐπάλξεων πύργοι ἦσαν μεγάλοι καὶ ἰσοπλατεῖς τῷ τείχει, ὥστε πάροδον μὴ εἶναι παρὰ πύργον, ἀλλὰ δι' αὐτῶν μέσων διήεσαν pro διῆεον εἶναι: inter denos pluteos turres magnae et altitudine muro pares erant, ut praeter turrem nemo praeterire posset sed per medios turres eundem esset. — V, 14, 1: ξυνέβη ὥστε πολέμου μὲν μηδὲν εἶαι ἄψασθαι μηδετέρους, πρὸς δὲ τὴν εἰρήνην μᾶλλον τὴν γνώμην εἶχον pro ἔχειν: contigit, ut jam neutri bellum susciperent sed ad pacem magis animos attenderent. VIII, 5, 2: ἀναπέθεται Ἄγρις, ὥστε Εὐβοίας μὲν περί ἐπισχεῖν, τοῖς δὲ Λεσβίοις παρασκευάζε τὴν ἀπόστασιν. Expectamus, ut παρασκευάζειν sequatur. Neque enim solum ut ab Euboea recederet, sed etiam ut Lesbiis defectionem poraret, Boeoti videntur Agidi persuasisse. Venio ad locum ab interpretibus aliis aliter explicatum. Legimus enim VI, 77, 2: ὁρῶντες αὐτοὺς ἐπὶ τοῦτο τὸ εἶδος τροπομένους, ὥστε τοὺς μὲν λόγοις ἡμῶν διῆσθαι, τοὺς δὲ ξυμμάχων ἐλπίδι ἐκπολεμοῦν πρὸς ἀλλήλους, τοῖς δὲ ὡς ἐκάστοις τι προσηγὲς λέγοντες δύνανται κακοῦργεῖν. Omnes interpretes eo consentiunt, quod, si δύνανται abesset, optimum fore putant. Poppo, postquam interpretationem Porti, qui ordinem verborum sic statuit: τοῖς δὲ λέγοντές τι προσηγὲς, ὡς ἐκάστοις (λέγειν) δύνανται, κακοῦργεῖν, Arnoldi et Haackii similiter interpretatorum: τοῖς δὲ λέγοντες, ὡς ἐκάστοις τι προσηγὲς δύνανται

(λέγειν), κακουργεῖν, Baueri δύνανται ad omnes tres infinitivos pertinere explicantis, improbavit, Kruegeri explicationem praefert, qui, quum ὡς ἐκάστοις ad λέγοντες referens τοῖςδε ad ὡς ἐκάστοις attractum esse interpretetur, δύνανται ad κακουργεῖν solum referendum esse dicit, ut transitus ad verbum finitum, ut in prioribus exemplis, accipiendus sit. Cui explicationi assentior. Est igitur vertendum: „an expectemus, dum urbes deinceps expugnatae sint, quippe qui videamus eos hoc modo agere, ut alios persuadendo a nobis dividant, alios societatis spe inter se ad bellum excitent, aliis deinceps blandiendo damnum afferre possunt“. Verbo δύνανται autem hoc exprimi existimo: ad alios ad se perducendos Athenienses callidioribus consiliis utuntur, ad alios conciliandos blanditiae, quia creduliores eos esse et blanditias amare sciunt, sufficiunt.

Ab oratione indirecta ad directam transitur VIII, 76, 4, de quo loco difficili atque obscuro adhuc sub iudice lis est: „καὶ δι' ἑαυτοὺς τε ἐν τῇ Σάμῳ προκαθημένους καὶ πρότερον αὐτοὺς κρατεῖν τοῦ ἐς τὸν Πειραιᾶ ἔσπλου, καὶ νῦν ἐς τοιοῦτον καταστήσονται, μὴ βουλομένων σφίσι πάλιν τὴν πολιτείαν ἀποδοῦναι, ὥστε αὐτοὶ δυνατώτεροι εἶναι εἶργειν ἐκείνους τῆς θαλάσσης ἢ ὑπ' ἐκείνων εἶργεσθαι.“ Ante Dobraeum quaestio erat, utrum καταστήσονται ad τοὺς ἐν Σάμῳ an ad τοὺς ἐν Ἀθήναις referendum sit, et erant nonnulli, qui, quod in καταστήσονται subjecti mutationem duriozem esse putarent, hujus verbi subjectum τοὺς ἐν Ἀθήναις esse explicarunt. Sed si locum sanum esse credimus, hoc fieri nequit. Recte enim Dobraeus animadvertit, βουλομένων

tum in βουλόμενοι mutandum esse, etiamque ὥστε αὐτοὶ δυνατώτεροι ex grammaticae regulis ferri non posse. Nihil aliud igitur restat, quam ut ἐς τοιοῦτον καταστήσονται ad τοὺς ἐν Σάμῳ referamus, ut sententia haec sit: „per se ipsos Sami collocatos et prius eos (Athenienses domi versantes) potentes esse aditus ad Piraeum et nunc ipsi (Samii) tali conditione erunt, etiamsi illi (Athenienses) sibi (Samiis) rempublicam restituere nolint, ut ipsi magis eos mari prohibere quam ab illis prohiberi possint.“ Subjecti quidem mutatio hoc loco maxime notabilis est. Quod vero Poppo ὥστε ante μὴ collocandum esse vult, quod μὴ βουλομένων ad ὥστε — δυνατώτεροι εἶναι referendum sit, equidem, si genetivos absolutos concessive dictos esse putamus, ad ἐς τοιοῦτον καταστήσονται eos referri posse existimo: „etiamsi illi sibi rempublicam restituere nolint, tali conditione erunt. Denique δυνατώτεροι εἶναι, pro quibus verbis Poppo μάλλον ἂν δύνασθαι expectat, ferri posse credo.